§. XLIX. Utrum tandem modo religionis vocem accipiat, neutro tamen dici potest, quod vel per se religio tota in obedientia erga Deum consistat, vel Scriptura sacra totam in illa constituat. Priori enim significato si religio accipiat, obedientia erga Deum, pro dilectione proximi ex Dei mandato sumpta, habebit se ad eam per modum connotati in obliquo. In casu recto enim religio, sic accepta, importat virtutem, Dei excellentiam velut motivo proximo nixam, quæ voluntas ad reverentiam erga Deum ipsum & ad ejus cultum & honorem, propter ejus excellentiam & perfectionem ipsi debitum, deferendum inclinatur, & connotat in obliquo obedientiam aliasque virtutes, quarum actus ad Dei honorem & cultum dirigit. Sin posteriori accipiat, obedientia erga Deum est saltem pars illius, & continet suo ambitu eas tantum virtutes, quæ in homine justificato ad hæc mo-

Religio non consistit in sola obedientia.

niam vitæ sese exerunt. Præter has verò complectitur religio, hoc significatu, etiam alios habitus & actus, in quibus nunc pro statu naturæ corruptæ locum primum obtinent illi, quibus homini peccatori Deus, peccatis offensus, reconciliatur, vel certè absque quibus reconciliatio sui cum Deo ei non obtingit: cujusmodi sunt agnitio peccatorum, quibus Deum offendimus, metus iræ divinæ, dolor de peccatis admisis propter Deum offensum, detestatio peccatorum seria &c. quibus actibus peccator in id incumbit, ut peccata patrata non amplius habeat rata, sed, quantum in ipso est, moraliter retractet & aboleat; item agnitio Christi Mediatoris, qui patiendo moriendoque pro peccatis nostris satisfecit, fiducia impetrandæ apud Deum remissionis peccatorum, in Dei gratia Christique merito defixa: quibus idem in abolendam ex parte Dei offensam & injuriam, peccatis ipsi illatam, tendit. Qui actus ex censu actuum religionis, præsertim in altero laxiori significatu sumtæ, quo Auctor eam accipere videtur, excludi minimè possunt. Præterquam enim quòd omnes Deum, ut ens perfectissimum & excellentissimum, cui reverentiam, devotionem & submissionem debemus propter suam excellentiam & perfectionem, respiciunt: Nam *agnoscere peccata, quibus Deum offenderis, eique honorem, propter ejus excellentiam ipsi debitum, subtraxeris, timere iram ejus, dolere de admisis peccatis propter illum offensum, confugere ad Christum Mediatorem, fiducia in ejus merito Dei que gratia defixa, & remissionem peccatorum petere, reverentiæ utique, devotionis & submissionis erga Deum, atque adeò religionis stricte sic dictæ actus, vel certè actus, illius actibus admodum affines sunt, cum contra obedientiæ actus, in se absolute spectati, respiciant Deum præcisè ut habentem jus ac potestatem summam homines ad sui obsequium obligandi; hî etiam præsupponunt illos ita necessario, ut absque illis præviis in homine, jam pro statu*

naturæ corruptæ, locum non inveniunt. Non enim Deum super omnia, & proximum propter Deum diligere; ejusque præceptis ex animo obedire potest, qui non agnoscit sua peccata, non metuit iram Dei, non dolet de admisis peccatis, non agnoscit Christum Mediatorem, ejusque satisfactionem pro peccatis nostris, non defixam in eo habet fiduciam impetrandæ apud Deum gratiæ & remissionis peccatorum, adeoque qui Deum non habet propitium per fidem in Christum. Nam dilectio Dei propter se, & proximi propter Deum, non fertur in Deum, nisi nobis amicum & faventem, adeoque in Deum, nobis placatum reconciliatumque per fidem in Christum, ejusque meritum, fide apprehensum.

§. L. Deinde religio, licet formaliter consistat in actibus voluntatis, connotat tamen ex parte intellectus etiam cognitionem Dei, qualem se in Verbo suo revelavit, cum ratione essentia & attributorum essentialium, tum ratione personarum, ut & cognitionem rectam causarum ac mediourum salutis, quæ pro sua immensa bonitate & gratia Deus instituit, cum primis Christi Mediatoris, & Dei benevolæ in nos voluntatis, quâ nos dilexit in Christo, & in gratiam recipere, vitæque æternæ donare constituit omnes, qui gratiâ Spiritus sancti in Christum crediderint, & in vera in Christum fide piè ex hac vita decesserint. Quæ cognitio religionis pars usque adeo necessaria est, ut Christus *vitam æternam*, h. e. viam & rationem consequendæ vitæ æternæ in ea constituat: *Hæc*, Joh. XVII. 3. *inquiens, est vita æterna, ut cognoscant te solum verum Deum, & quem misisti Jesum Christum. Ex rursus: Hæc est voluntas ejus, qui misit me (Patris) ut omnis qui videt (cognoscit) Filium, & credit in eum, habeat vitam æternam. Nisi credideris, quod ego sum, moriemini in peccatis vestris. Et Paulus non judicat se quicquam scire, præter Jesum Christum, & hunc crucifixum; & orat pro Ephesiis suis, ut Deus Domini nostri Jesu Christi, Pater gloria, deus et Spiritus*

c. VIII. 24.

1. Cor. II. 2

Eph. I. 17. seq.

nam sapientia & revelationis, per agnitionem sui, illuminatos oculos mentis suae, ut sciant, quae sit spes, ad quam ille vocavit, & quam opulenta gloria hereditatis illius in Sanctis.

§. LI. Unde merito miramur, Auctorem provocare tam audacter ad Scripturam, eique tribuere, quod vel religionem totam, vel illius fundamentum totum constituat in obedientia erga Deum: cum contrarium nullibi non Scriptura doceat. Et fundamentum quidem religionis constituit ea conceptis verbis in Christo Jesu, non in obedientia erga Deum.

Fundamentum, inquit Paulus, *aliud nemo potest ponere, praeter hoc, quod positum est, quod est JESUS CHRISTUS*; qui & fideles, velut *conciues sanctorum & domesticos Dei*, *superstructos* dicit *super fundamentam Apostolorum & Prophetarum*, **IMO ANGULARI LAPIDE EXISTENTE JESU CHRISTO**, hoc est super doctrinam Apostolicam & Propheticam de Christo Jesu, cui velut fundamento universa Ecclesiae structura innititur. Cum quo consentit & *Petrus*, qui Christum vocat *lapidem vivum, ab hominibus quidem reprobatum, apud Deum vero electum*, de quo dictum sit per *Esaiam*: *Ecco pono in Sion lapidem imum angularem, electum, preciosum; & qui crediderit in illo, non pudebit; & pronunciat de eodem, quod non in alio quoquam salus sit: nec aliud nomen sub caelo datum inter homines, in quo oporteat nos salvari.* Ubi *lapis vivus, lapis imus angularis* dicitur Christus per metaphoram, quod in eo Ecclesiae, velut corporis vivi, & religionis structura tota fundetur, perinde ut aedificii structura tota in lapidibus imis angularibus, ejus fundamentum constituentibus, fundatur.

Deinde quas partes religionem per se & suaapte naturam includere modo ostendimus, *reconciliationem scilicet hominis peccatoris, poenitentiam agentis, per fidem in Christum, & sanctimoniam vitae, sive obedientiam erga Deum*; eas agnoscit etiam Scriptura sacra usque adeo, ut aperte testetur, sub initium statim plantanda

1. Cor. III. 11.

Eph. II. 20.

1. Petr. II. 4.

A. C. IV. 11.

Ef. c. XXIX.

16.

A. C. IV. 12.

in terris Ecclesiæ & religionis Christianæ, Christi præcurso-
 rem *Johannem Baptistam*, Christum ipsum, ejusque discipulos &
 Apostolos suum ministerium sive munus docendi potissimùm
 à prædicatione partis prioris, pœnitentiæ scilicet & fidei in
 Christum, auspiciatos esse. Et *Johannem Baptistam* quidem,
predicantem in deserto Judææ, dixisse: *µετανοήστε, πœnitentiām agite* Matth. III. 1. 2
 sive **RESIPISCITE**: in propinquo enim est regnum cœlorum; Marc I. 4.
unus prædicavisse baptismum pœnitentiæ in remissionem peccatorum: Luc. III. 3.
 Christum verò post *Johannem*, in carcerem coniectum, eun-
 dem in sensum *predicare cepisse*, dicentem: **RESIPISCITE**: *instat* Matth. IV. 17.
omnium regnum cœlorum; prædicavisse Evangelium regni Dei, dicentem: Marc I. 14.
impletum est tempus, instatq; regnum Dei, **RESIPISCITE ET** seqq.
CREDETE EVANGELIO: Et Discipulos ejus, cum mit-
 terentur bini & bini ad prædicandum Evangelium, egressos Ma. c. VI. 12.
prædicasse, ut RESIPISERENT. Quod & ipsius Apostolos,
 postquam missi sunt ad docendum omnes Gentes, fecisse memorat Matth. ult.
 scriptura: nempe eos auspiciatos esse munus Apostolatus sui à v. 18.
 prædicatione Evangelii de Christo, atq; à pœnitentiæ concio-
 ne, & interrogatos à compunctis corde Judæis, quid sibi a-
 gendum esset, dixisse: *Resipiscite, & baptizetur unusquisq; in nomen* Act. II. 38.
Jesu Christi in remissionem peccatorum: Resipiscite & convertite vos, ut c. III. 10.
deleantur peccata vestra. Quin & Paulum Apostolū misisse Chri-
 stū, post suā adscensionem ad cœlos, ad populos & gentes, ut ape- c. XXVI. 16.
 riræt oculos eorum, ut converterent se à tenebris ad lucem, & à potestate
Satanae ad Deum, ut remissionem peccatorum & sortem inter sanctifi-
catos acciperent, per fidem, quæ est in ipsum. Atque hoc est, quod
 prædixit Christus: *Sic, inquit, scriptum est, & sic oportebat* Luc. XXIV.
Christum pati & resurgere à mortuis tertio die, & prædicari nomine 16. seqq.
ejus **POENITENTIAM AC REMISSIONEM PEC-**
CATORUM in omnes gentes, initio facto ab Hierosolymis.

§. LII. Quò accedit, quòd remissionem peccatorum sive
 justificationem & salutem nostram, ad quam religio ultimò

tendit, Scriptura in solidum fidei in Christum adscribit, non obedientiæ erga Deum, sive dilectioni proximi ex Dei mandato: *Huic (Christo) omnes Prophetæ testimonium perhibent, quòd remissionem peccatorum accepturus sit per nomen eius, QVIS QVIS CREDIDERIT IN EUM, inquit Petrus. Sic Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum dederit, ut OMNIS QVI CREDIT in eum, non pereat, sed habeat vitam æternam, ait Christus ipse; & rursus: qui CREDIT in eum, non condemnatur, qui verò non credit, iam condemnatus est, quia non credidit in nomen unigeniti Filii Dei. Qui credit in Filium, habet vitam æternam: qui verò non credit in Filium, non videbit vitam, sed ira Dei manet super eum. - Justitia Dei per fidem Jesu Christi in omnes & super omnes, qui credunt. - Justificantur (homines) gratis, Dei gratia per redemptionem, quæ est in Christo Jesu, quem proposuit Deus placamentum per fidem in sanguine ipsius. - Arbitramur fide justificari hominem absque operibus legis. - Scimus, non justificari hominem ex operibus legis, sed per fidem Jesu Christi; & nos in Christum Jesum credidimus, ut justificaremur ex fide Christi, & non ex operibus legis. Tantum ergò abest, ut Scriptura vel religionem totam, vel ejus fundamentum totum constituat in obedientia erga Deum, ut ne eam quidem religionis partem, quâ remissionem peccatorum & salutem à Deo consequimur, in illa constituat.*

§. LIII. Auctor tamen rationibus & Scripturæ dictis diversis illud solum commentum, quòd Scriptura religionis fundamentum totum in obedientia erga Deum constituat, probatum ivit, quæ expendenda prius, quàm ad alia progrediamur. Primum urget, *Deum nulla Philosophiæ arcana, sed res simplicissimas tantùm Prophetis re velasse; Scripturam res eo modo tradere & docere, quo facillimè ab unoquoque percipi possunt; Prophetas non peritis, sed omnibus absolute Judæis prædica-visse; Apostolos autem doctrinam Evangelicam in Ecclesiis, ubi communitis*

Act. 10. 44.

Joh. III. 16.

ibid. v. 18.

v. 36.

Rom. III. 22.

v. 24. seq.

v. 28.

Gal. II. 16.

Auctoris rationes in contrarium.

c. XIII. p. 153.

Ratio prima.

omnium fuit conveniens, docere solites esse; Scripturæ insentum non fuisse scientias docere. Ex quibus concludit, Scripturæ doctrinam non continere sublimes speculationes, nequeros Philosophicas, sed res tantum simplicissimas, quæ vel à quovis cordatissimo possunt percipi, eamque nihil, præter obedientiam ab hominibus exigere. Deinde, quia, inquit, obedientia erga Deum in solo amore proximi consistit; (nam qui proximum diligit, eo felices sine, ut Deo obsequatur, is ut Paulus ait in Epistola ad Rom. cap. 13. v. 8. legem implevit) hinc sequitur, in Scripturâ nullam aliam scientiam commendari, quàm quæ omnibus hominibus necessaria est, ut Deo secundum hoc præscriptum obedire possint, & quæ ignoratâ homines necessariò debent esse contumaces, vel saltem sine disciplina obedientiâ; reliquas autem speculationes, quæ huc directè non tendunt, sive ea circa Dei, sive circa rerum naturalium cognitionem versentur, Scripturam non tangere, atque adeò à Religione revelata separandas esse. Tertio dicit, intellectualem sive accuratam Dei cognitionem non esse donum, omnibus fidelibus commune, sicut obedientiam; & cognitionem illam, quam Deus per Prophetas ab omnibus universaliter petiit, & unusquisque scire tenetur, nullam esse, præter cognitionem divinæ ejus justitiæ & charitatis. Quod probat lex Ebraea ad. VI. 2. Et revelatus sum Abrahamo, Isaac & Jacobo Deo Sadai, sed nomine meo Iehova non sum cognitus ipsis. Ubi notat, in Scripturâ nullum nomen, præter Iehova, reperiri, quod Dei absolutam essentiam, sine relatione ad res creatas, indicat. Et quia Deus Moysi dicit, se nomine Iehova non fuisse Patribus cognitum, infert hinc, Prophetas nullam Dei attributum novisse, quod ejus absolutam essentiam exprimeret, sed tantum ejus effecta, & promissa, hoc est, ejus potentiam, quatenus per res visibiles manifestatur, atque adeò homines ex mandato non teneri Dei attributa cognoscere, sed hoc peculiare esse donum, quibusdam tantum fidelibus concessum. II. Deum nullam etiam sui cognitionem ab hominibus per Prophetas petere, quàm cognitionem divinæ justitiæ & charitatis, hoc est, talia Dei attributa, quæ homines certâ reverendi acie imitari possunt, dicit

ib. p. 154.

p. 153.

p. 154.

Altera ratio.

ibid.

P. 157.

Jeremiam docere expressissimis verbis. Nam cap. 22. v. 15. 16. de Rege Josia loquentem dicitur hac: Pater tuus quidem comedit, & bibit, & fecit iudicium & justitiam, tunc ei bene (fuit) iudicavit ius pauperis & indigentis, cum ipsi bene (fuit) nam hoc est me cognoscere, dixit Jehova. Ex cap. IX. v. 24. Sed in hoc tantum gloriatur unusquisque, me intelligere & cognoscere, quod ego Jehova facio charitatem, iudicium & justitiam in terra, nam hic dolo, ait Jehova. Quod refert etiam, quod Exod. XXXIV. v. 6. 7. Deus Moysi, cupienti ipsum videre & noscere, nulla alia attributa revelat, quam quae divinam iustitiam & charitatem explicant; & quod Johannes, quia nemo Deum vidit, Deum per solam charitatem explicat, concluditque, cum revera Deum habere, qui charitatem habet. Quarto denique urget, quod Scriptura nullam Dei designationem expresse tradat, nec alia Dei attributa amplectenda, praeter modo dicta, praescribat, nec ex professo, ut haec, commendat. Ex quibus omnibus, inquit, concludimus, intellectualem Dei cognitionem, quae ejus naturam, prout in se est, considerat, & quam naturam homines certa vivendi ratione imitari non possunt, neque tanquam exemplum sumere, ad veram vivendi rationem insinuandam, ad fidem & religionem revelatam nullo modo pertinere, & consequenter homines circa haec sine scelere toto calco errare posse.

§. LIV. Verum his omnibus Auctor nihil minus evincit, quam id, quod probandum sibi sumerat. Quod enim primo dicitur, Deum nulla Philosophia arcana, sed tantum res simplicissimas Prophetis revelasse, easque tradere & docere eo modo, quo scitissime ab unoquoque percipi possint; & quod hinc inferitur, Scriptura doctrinam non sublimes speculationes, neque res Philosophicas continere, sed res tantum simplicissimas; id si totum concedamus, nullam tamen consequentiae lege hinc inferri poterit, Scripturam constituere religionis fundamentum totum in obedientia erga Deum, & praeter eam, nihil ab hominibus exigere, ut d. I. Auctor ineptissime inferit. Quid enim? annon potest Scriptura praeter obedientiam hanc, etiam alias res ab arcanis Philosophis

Et sublimibus speculationibus remotas eo tradere modo, quo facilimè ab unoquoque percipi possint, quæ tamen homini salutem adepturo non minus cognitu necessariæ sint, quam obedientia erga Deum? Annon res simplicissimæ sunt, a speculationibus & arcanis Philosophicis remotissimæ, quas de Christo, Mediatore Dei & hominum unico, de ejus incarnatione, de satisfactione pro peccatis, ejus passione & morte peractâ, de reconciliatione hominis peccatoris cum Deo per præstitam ab ipso satisfactionem pro peccatis, fide apprehensam, Scriptura tradit? annon easdem Scriptura eo modo docet, quo facilimè ab unoquoque percipi possint? Quas tamen, ut paulò antè ostensum, ad salutem cognitu & credito prorsus necessarias pronuntiat.

§. LV. Deinde quod dicitur, *Scripturæ doctrinam tantum res simplicissimas, quæ à quolibet vel tardissimo possunt percipi*, simpliciter verum non est. Sciendum ergo, res, in Scripturis traditas, dici posse *simplicissimas duplici sensu*: Uno ex parte modi proponendi, quod quoad rō et simplici, plano & captui vulgi accommodato modo docendi proponatur. Altero ex parte sui, quod ipsæ res in se & suâ naturâ ita simplices, perspicuæ & intellectu faciles sint, ut à quovis homine, etiam qui tardissimi ingenii est, capi possint. Auctor utroque sensu assertionem intelligit. Priori quidem, quando inter alia scribit, *Scripturam res eo modo tradere & docere, quo facilimè ab unoquoque percipi possunt; quæ scilicet non ex axiomatis & definitionibus res deducit, & contrahent, sed tantum simpliciter dicit, & ad fidem faciendam solâ experientiâ, miraculis scilicet, & historiis dicta confirmat, quæque etiam eali stylo & phrasibus narrantur, quibus maxime plebis animus commoveri potest.* Posteriori autem sensu, quia res simplicissimas, quas Scripturæ doctrinam continere dicit, contradistinguit cum *arcanis Philosophiæ, & speculationibus sublimibus, tum profundis mystoriis, nec quicquam sublimè*

Res dicuntur simplicissimæ duplici sensu.

cap. XIII.

p.153.

conf c. VI.

p.64.

c.XIII p.153.

p. 153.

p. 63.

aut mysterii profundi, quod humane rationis captum excedat, in ea agnoscit. Postquam enim dixerat, *Scriptura doctrinam non sublimes speculationes, neque res Philosophicas continere, sed res tantum simplicissimas, que vel à quovis tardissimo possunt percipi;* subjungit: *Non facis itaque mirari possum eorum ingenia, qui tam profunda in Scriptura vident mysteria, ut nullâ humanâ linguâ possint explicari &c.* Quò accedit, quòd in Scripturæ doctrina nihil speculativi agnoscit, præter hæc assertiones: *Dari Deum, fruentem, quod omnia fecit, & summâ sapientiâ dirigit & sustentat, & quod hominum summam habet curam, nempe eorum, qui piè & honestè vivunt: reliquos autem multis suppliciis punit, & à bonis segregat;* que qui sive ex Scriptura, sive citra Scripturam, ex solo lumine naturali novit, & deinde veram vivendi rationem habet, cum pronuntiat beatum. Quæ utique res sunt, in se & sua natura simplicissimæ, nihil sublime, mysterii nihil continentes.

§. LVI. Quanquam verò non inficiamur, Scripturæ doctrinam eâ parte, quâ continet dogmata, cognitu & creditu ad salutem necessaria, concernere res, ex parte modî proponendi simplicissimas, & quarum Cõti facile à quovis ex Scripturæ verbis percipi potest: negamus tamen, quòd tantum contineat res, in se & suâ naturâ simplicissimas, quæ nihil profundi, nihil mysterii habeant. *Paulus enim testatur prolixè, se prædicare sapientiam Dei in mysteria (latentem), reconditam illam, quam præstiterat Deus ante secula in gloriam nostram, quam nemo Principum seculi hujus cognovit.* Quænam verò sit hæc sapientia Dei, intelligitur ex sequentibus: *nam si cognovissent, hanc quaquam Dominum gloria crucifixissent; &c: Nos verò non spiritum mundi accepimus, sed spiritum, qui ex Deo est, ut sciamus, quæ à Christo donata sint nobis: nempe sapientia Dei in mysterio latens, recondita illa, est sapientissimum Dei consiliu de salute, generi humano per Christum ejusque acerbissimam passionem & mortem reparandâ, ab æterno initum, quod usque*

1. Cor. II. 7.
seq.v. 8.
v. 12.

adeo plenum est mysterii, hominumque captum excedit, ut prædicatum Judæis offendiculo, Græcis stultitiæ fuerit, juxta illud: *Nos prædicamus Christum crucifixum Judæis quidem offendiculum, Græcis verò stultitiam, sed iisdem vocatis, Judæis pariter & Græcis, Christum Dei potentiam & Dei sapientiam.* Quamobrem etiam Apostolus laudatus Evangelium suum & præconium de Christo vocat *revelationem mysterii, temporibus æternis taciti; mysterium, quod erat absconditum à seculis in Deo: mysterium, quod reconditum fuit à seculis & à generationibus; & quod Deus manifestatus est in carne, justificatus est in spiritu, visus est Angelis, prædicatus est gentibus, fidei illi habitus est in mundo, receptus est in gloria, id ἐνοχουμένως μύητα τὸ τῆς εὐαγγελίας μυστηρίου, citra controversiam (ut Erasmus vertit) magnum pietatis mysterium appellat.* Ne quis verò existimet, hæc dici de Evangelio de Christo, priusquam revelaretur à Deo; postquã verò revelatũ est, id non amplius habere rationem mysterii, sed continere res, quæ à quovis vel tardissimo intellectu faciliè capi possint, docet Apostolus porro, *animalem hominem non capere ea, quæ sunt spiritus Dei; esse enim si stultitiam, nec posse ea cognoscere, quòd spirituales iter dijudicentur, idque paulò antè ostenderat exemplo Judæorum & Gentium, quorum illi ex prædicatione Christi crucifixi offendebantur; hi eandem ut stultam rejiciebant.* Quid ergo miratur Scurra improbus *ingonia hominum, qui tam profunda in Scriptura vident mysteria, ut nullã linguã humanã possint explicari, cum ipse Gentium Apostolus, lumine supernaturali collustratus, mysteria tam profunda in ea videat, & ad illa accommodet illud Jesaiæ: quæ oculus non vidit, & auris non audit, & in cor hominis non ascenderunt, quæ præparavit Deus diligenti- bus se.*

I. Cor. I. 23.

Rom XVI. 25

Eph. III. 9.

Col. I. 26.

1. Tim. III. 6.

1. Cor. II. 14.

c. I. 23.

c. LXIV. 4.

1. Cor. II. 9.

§. LVII. At, inquiet Auctor, ita Scriptura non plebi & rudi vulgo, sed peritissimis tantum & maxime Philosophis scripta esset, quod absurdum.

Excèptio. cXIII. p. 158.

Resp.

§ LVIII. Resp. negando consequentiam. Scripta utiq; sunt plebi etiam & rudi vulgo, quæ creditu ad salutem necessaria sunt, ita quidem, ut verba & modus proponendi omnium captui sit accommodatus, quamvis ipsæ res in se profunda mysteria, & quæ hominum captum longè excedunt, contineant. Ad fidem enim sufficit *Q*uod in assensu firmo, eoque divinæ revelationi innixio, tenuisse, licet *Q*uod dicitur rerumque naturam, causas, & affectiones intellectu assequi non valeas. In his talibus enim intellectus cum suis cogitationibus captivatus est sub obsequium Christi.

2. Cor. X. 5.

Resp. ad II.
prob.

§ LIX. Atque ita primam Auctoris probationem futilem esse, nihilque minùs evincere, quàm quòd *Scriptura religionis fundamentum totum in obedientia erga Deum* constituat, liquidò patere existimamus. Neque rectius habet ejusdem probatio altera, quòd *obedientia erga Deum in solo amore proximi consistat*. Primum enim si hoc largiremur, non tamen inde sequeretur, *religionis fundamentum totum consistere in obedientia erga Deum*, vel in *Scriptura nullam aliam scientiam commendari, quàm quæ omnibus hominibus necessaria est, ut Deo secundum hoc præscriptum obedire possint*, ut rursus Auctor ineptissime infert. Ostendimus enim & evicimus supra, *obedientiam erga Deum & dilectionem proximi* constituere unam tantum partem religionis, eamque naturam posteriorem; alteram verò constituere actus, quibus Deo, peccatis offenso, homines peccatores reconciliantur, vel certè absque quibus reconciliatio sui cum Deo offenso homini peccatori non obtingit: cujusmodi sunt actus pœnitentiæ & conversionis ad Deum, & cum primis actus fidei in Christum, quibus Christi meritum & satisfactio pro peccatis Deo ad placandam ejus iram exhibetur; & actus contritionis prævii, quibus hominis peccatoris cor durum emollitur, atque id agitur, ut peccata patrata non amplius habeantur rata, sed moraliter retractentur, & accendendæ fi-

dei

dei in Christum via quasi sternatur. Unde si vel maximè verum esset, *obedientiam erga Deum consistere in solo amore proximi*, adhuc tamen fixum immotumq; maneret, quòd, præter eam, etiam fides in Christum, quâ Deo reconciliamur, ad religionem veram requiratur, & præter *scientiam, quæ necessaria est omnibus, ut Deo secundum hoc præscriptum obedire possint*, etiam eam Scriptura scientiam (ut cum Auctore loquar) commendat, quæ omnibus necessaria est ad hoc, ut ad Deum se converterent, & in Christum credere, Deoq; fide in Christum reconciliari possint. Deinde *obedientiam erga Deum consistere in solo amore proximi*, falsissimum est. Nam quemadmodum lex divina, quæ obedientiâ erga Deum præscribit, duas complectitur tabulas five partes: unam, quâ dilectionem Dei super omnia, & qui inde resultant, actus filialis timoris, spei, invocationis, gratiarum actionis, laudationis; alteram quâ dilectionem proximi, & omnes ex ea resultantes actus atq; officia humanitatis erga illum, præcipit: ita & obedientia erga Deum, præter amorem proximi, complectitur etiâ dilectionem Dei super omnia, fidem Deo habendam, timorem Dei, spem in Deo collocandam, & alios circa Deum occupatos actus laudis & gratiarum actionis. Quamobrem & Christus legem in *duo magna præcepta*, & porro *obedientiam erga Deum* in duas partes dispescit. Prius præceptum est: *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, & in tota anima tua, & in tota mente tuâ*. Alterum est: *Diliges proximum tuum sicut teipsum*. De illo dicit: *Hoc est primum & magnum præceptum*; de hoc, quòd illi simile sit. Illi respondet ea obedientiæ pars, quæ in dilectione Dei super omnia; huic, quæ in dilectione proximi occupatur.

Matth. XXII.
37. seq.

§. LX. Quod autem Apostolus dicit: *Qui diligit proximum, legem implevit*; non est intelligendum absolute & simpliciter, sed *συνεχώς*, & habito respectu ad materiam subjectam, de qua ei sermo est. Loquitur autem de mutuis charitatis of-

Rom. XIII. 8.

ficiis, quæ sibi invicem fideles debent, hortaturque, ut reddamus omnibus, quod debetur, cui tributum, tributum; cui veltigal, veltigal: cui timorem, timorem: cui honorem, honorem, & ut nemini quicquam debeamus, nisi hoc, ut invicem diligamus; subjectâ exhortationis ratione, quod qui diligit alterum, legem impleverit. Quod non potest aliter intelligi, quàm de impletione legis ex ea parte, quâ dilectionem proximi præcipit, atque aded de impletione legis, non absolute & simpliciter, sed secundum eam partem, quæ opera charitatis erga proximum præscribit. Quo sensu etiam alibi laudatus Apostolus: *Tota, inquit, lex in uno verbo completur, nempe hoc, Diliges proximum tuum, ut te ipsum:* nempe tota lex, quæ agit de charitatis officio erga proximum, completur uno hoc præcepto; non autem lex tota absolute & simpliciter, quippe quæ aliud insuper, idque magnum & omnium primum præceptum de diligendo Deo super omnia complectitur, uti ipsius Christi verbis modò ostensum est. Hinc autem non sequi, obedientiam erga Deum consistere in solo amore proximi, quis tam cæcus est, ut non videat?

Gal. V. 14.

Resp. ad III.
prob.

§ LXI. Quod tertio loco Auctor urget, *intellectualem sive accuratam Dei cognitionem non esse donum, omnibus fidelibus commune, ut obedientiam, vel potius ut cognitionem præceptorum de obedientia, Deo præstandâ, non inviti concedimus.* Obedientia enim dependet à præceptis decalogi, quæ naturâ omnibus nota sunt. Accurata autem cognitio Dei dependet vel ex demonstrationibus, à posteriori ex rebus creatis deductis, quarum non omnes æquè capaces sunt; vel ex revelatione supernaturali, quæ non omnibus æquè obvia est, licet ipsorummet culpâ. Inde autem rursus non rectè concluditur, *religionis fundamentum totum consistere in obedientia erga Deum, sed si quicquam, hoc concludi potest, religionis fundamentum non consistere in cognitione Dei accurata.* Quo tamen

non obstante manet inconcassum, quod supra ex Scriptura ostendebamus, religionis fundamentum esse *Jesus Christum*, Mediatorem Dei & hominum unicum, quo tamen connotatur Dei, ratione cum essentia & benevolæ suæ in nos voluntatis, tum ratione personarum spectati, tanta cognitio, quanta ad fidem in Christum concipiendam æquè omnibus salutem adepturis necessaria est. Cui nihil obest, quod ibidem Auctor contendit, *cognitionem illam (Dei) quam Deus per Prophetas ab omnibus univ. saliter potuit, & unus quisq. scire tenetur, nullam esse, præter cognitionem suæ justitiæ & charitatis.* Quod si enim faciamus verum esse, non tamen hinc sequetur, *religionis fundamentum totum consistere in obedientia erga Deum.* Nam vi justitiæ divinæ tenentur peccatores vel ad pœnam, peccatis debitam; vel ad satisfactionem pro peccatis; & quòd Christus passus est pro nobis, mortemque ignominiosissimam sustinuit, id totum acceptum ferendum est justitiæ divinæ, ut ei nostro loco pro peccatis nostris satisfaceret, & iram Dei Patris adversus peccata placaret: cum nos id præstare non possemus. Quod autem satisfactionem, ab alio, Christo scilicet, pro peccatis nostris præstitam, Deus tanquam nostram acceptat, nosque illius intuitu, peccatis nobis condonatis, in gratiam recipit per fidem in Christum, quâ ejus satisfactionem apprehendimus, Deoque, ut nostram, exhibemus, totum gratiæ siye charitati Dei, quâ dilexit nos, cum adhuc peccatores essemus, adscribendum est. Hinc tantum abest, ut cognitio justitiæ & charitatis divinæ, quam Deus univ. saliter ab omnibus per Prophetas exigit, cognitionem Christi Mediatoris, & fidei in Christum excludat, ut eam potius implicite includat, & utramque æquè univ. saliter ab omnibus exigi, rectè hinc colligatur.

§. LXII. Interim verba allegata: *Et revelatus sum Abrahamo, Isaac & Jacobo. Deo Sadai, sed nomine meo Jehovah non sum co-*

Locus
Exod. VI. 2.

plemento se ostenderat, sed id nunc demum se facturum significat, cum educendo populum Israeliticum ex Ægypto, eumque in promissam Patribus terram Canaan introducendo ipso opere, quod promiserat, completurus sit. Hunc esse genuinum verborum sensum facile ex contextu, si chartæ angustia ferret, ostendi posset.

§. LXIII. Hinc rursus ineptè Auctor: *Jam, inquit, quandoquidem Deus Mosi dicit, se nomine Jehova non fuisse Patribus cognitum, sequitur, eos nullam Dei attributum novisse, quod ejus absolutam essentiam explicat, sed tantum ejus effecta, & promissa, hoc est, ejus potentiam, quatenus per res visibiles manifestatur.* Præterquam enim quòd hâc illatione fallaciam à dicto secundum quid ad dictum simpliciter committit: accipit enim simpliciter, quod Mosi dixerat Deus, se nomine suo *Jehova non cognitum fuisse Patribus*, cum, uti ostensum, secundum quid accipiendum esset; repugnat etiam, Patres habuisse cognitam potentiam Dei, per res visibiles manifestatam; & tamen nullum attributum, quod Dei essentiam absolutam explicet, cognitum habuisse. Quid enim? annon omnia attributa divina cum Dei essentia absoluta simplicissimè unum sunt, eamque explicant? Quamvis enim nobis à posteriori demum & ex effectis, vel per comparationem cum rebus creatis innotescant, deducunt tamen nos in notitiam ipsius absolutæ essentiæ divinæ, quæ in se ab omni æternitate, cum nondum ulla esset creatura, est omnipotens, verax, immutabilis, justa, misericors &c. Quod autem dicit Auctor, Patres ante Mosén tantum *cognita habuisse effecta* essentiæ divinæ, & *promissa*, falsum est. Quemadmodum enim effecta testantur de suâ causa, ita ex effectibus essentiæ Dei absolutæ cognitæ cognitam etiam habuerunt essentiam ejus absolutam, juxta illud Apostoli: *Invisibilia Dei inde à condito mundo ex rebus factis intellecta pervidentur, æterna scilicet ejus divinitas & omnipotentia.*

Rom. I. 20.

Quod ne Auctor quidem diffiteri potest, quippe qui ibidem fatetur, Patres ante Moſen credidiſſe Dei promiſſa fixa rataſq. Si crediderunt ea fixa & rata, crediderunt utique, atque adeo & cognitam habuerunt Dei veritatem in ſervandis promiſſis, atque adeo cognitum habuerunt, Deum eſſe Jehovam, h. e. eum, qui ut ſuum eſſe eſt, ita & promiſſis ſuis dat eſſe ſuum, eaque certo & infallibiliter ſervat & implet, licet nondum opere aliquo inſigni id iſtis notum feciſſet, ut ſe omnipotentem eſſe notum fecerat. Sed hæc *eis* *ὁ* *παπὸς*!

Loca Jer. c.
22. 15. & alia
expéduntur.
ex c. XII. 15.

§. LXIV. Expendemus porro loca Scripturæ, quibus probatum it, Deum nullam aliam ſui cognitionem ab hominibus per Prophetas exigere, quàm divina juſtitia & charitatis. In loco Jeremie priori non plus dicitur, quàm eum, qui facit facit iudicium & juſtitiam, qui iudicat jus pauperis & indigentis, ipſo opere oſtendere, ſe cognoſcere Jehovam, quòd & in ſe juſtus ſit, & à nobis juſtitiam exigat, & revereri eum. Verbum cognoſcendi enima accipitur hic, uſu Scripturis recepto, non pro notitia nuda, ſed pro notitia cum affectu cordis conjuncta. Quòd autem nullam aliam ſui cognitionem Deus ab hominibus per Prophetas exigat, quàm cognitionem ſuæ juſtitia, quibus quaſo fidiculis Auctor hinc extorquebit? In loco altero Jeremie Deus jubet unumquemque in hoc gloriari, quòd intelligat & cognoſcat, ſe eſſe Jehovam, facientem charitatem, iudicium & juſtitiam in terra, eumque his delectari. Ex quo rurfum infulſiſſimè inferitur, Deum nullam aliam ſui cognitionem, quàm cognitionem ſuæ juſtitia & charitatis, ab hominibus per Prophetas exigere. Rurfum enim ex propoſitione absoluta inferitur excluſiva, quam inferendi rationem vel pueri in ſcholis rident. Par planè ratio eſt duorum reliquorum locorum ex Exod. XXXIV. 6. 7. & 1. Job. IV. 7. 8.

Reſp. ad IV.
probatio-
nem.

§. LXV. Neque etiam ad rem facit, quòd quarto & ultimo loco Auctor urget, Scripturam nullam Dei deſinitionem ex-

præ se tradere, nec alia Dei attributa amplectenda, præter modò dicta, justitiã scilicet & charitatem præscribere, aut ex professo, ut hæc, commendare. Si enim faciamus, rem ita habere, non tamen hinc sequetur, fundamentum religionis totum consistere in obedientiã erga Deum, quod concludendum erat. Quamvis enim cognitio essentia diviñæ, vel attributorum aliorum, quàm justitiæ & charitatis, ad fidem & religionem necessaria non esset, adhuc tamen fixum firmumque maneret, quòd dicit Gentium Apostolus: *Fundamentum aliud nemo potest ponere, præter id, quod positum est, quod est Jesus Christus, I. Cor. III. II.* adeoque adhuc cognitio Christi Mediatoris, ejusque satisfactionis pro peccato ad fidem & religionem necessaria esset. Deinde nec rectò inferri posset: *intellectualem Dei cognitionem, qua ejus naturam, prout in se est, considerat, & quam naturam homines certã vivendi ratione imitari non possunt, neque tanquam exemplum sumere ad verã vivendi rationem instituendam, ad fidem & religionem revelatam nullo modo pertinere, & consequenter homines circa hanc sine scelere toto celo errare posse, quod Auctor infert.* Ad hoc enim, ut rei cujusdam cognitio pertineat ad fidem & religionem, non requiritur necessariò, ut ejus definitionem Scripturã expressè tradat, ejusve naturam homines certã vivendi ratione imitari possint: ipse enim Auctor pronunciat, *Scripturam res eo modo tradere & docere, quo facillimè ab uno quoque percipi possunt; quæ scilicet non ex axiomatis & definitionibus res deducit & concatenat, sed tantùm simpliciter dicit &c. neque diffitetur, ad fidem & religionem pertinere nonnullas notitias de Deo, quæ merè speculativæ sunt, & quas homines certã vivendi ratione imitari non possunt; sed ut ad fidem & religionem revelatam aliquid pertineat, sufficit, quòd in scripturis ita traditum sit, ut quantum ad fidem & religionem sufficit, percipi queat, & ad fidei ac religionis finem, hominum salutem scilicet, qualiscunque ejus cognitio referatur. Denique ad hoc etiam, ut cognitio alio-*

c. XIII. p. 153.

ibid. p. 154.

rū divinatorū attributorum, præter justitiam & charitatem, ad fidem & religionem pertineat, non requiritur, ut ea *æquè* ac hæc, *Scriptura ex professo commendat*, sed sufficit, si Scriptura illa revelet, & fide amplectenda præscribat. Norma enim credendorum & fidei est revelatio divina, quæ in Scriptura sacra continetur: à qua sine scelere recedere, & toto cœlo errare non potest, qui hominis fidelis nomen tueri vult. Tertio quamvis Scriptura nullam Dei exactam definitionem expressè tradat, describit tamen eum passim locorum ab attributis diversis, ex quibus de ejus natura & quidditate tanta cognitio, quanta ad fidem & religionem sufficit, hauriri facile possit. Describit enim eum, quod sit *Spiritus Job. IV. 24. intelligens & volens, Psal. CXLVII. 5. sapiens, Rom. XVI. 27. omniscius, Ebr. IV. 3. quod à se & independens sit, Es. XLI. 4. c. XLIV. 6. c. XLIII. 10. quod sit verax, Rom. III. 3. 4. Num. XXIII. 19. justus Psal. CXIX. 137. misericors, Exod. XXXIV. 6. Luc. VI. 36. omnipotens, Gen. XVII. 1. Matth. XIX. 26. quod sit æternus, Gen. XXI. 33. Esa. XL. v. 28. Job. XXXVI. 26. Rom. XVI. 26. c. 1. 20. infinitus, Psal. CXLV. 3. immensus, Jer. XXIII. 23. Psal. CXXXIX. 7. 8. 1. Reg. VIII. 27. incorruptibilis & immortalis Rom. I. 23. 1. Tim. I. 17. c. VI. 16. Ex quo patet & illud esse falsum, quod dicit Auctor, Scripturam nulla Dei attributa, præter justitiam & charitatem, amplectenda præscribere.*

Assertio I.
Auctoris

impugnatur.

§ LXVI. Et tantum de assertionis primæ fundamento prioris, deque rationibus, quibus illud stabilitum ivit. Quibus cadentibus, cadit oppidò ipsa assertio prima, quæ erat: *In iis, quæ ad fidem* (ex ejus quidem opinione) *& obedientiam erga Deum non sunt absolute necessaria cognita, posse libertatem philosophandi, h. e. sentiendi, loquendi & docendi unicuique à Potestatibus summi, salva præterea, concedi.* Primum enim Auctor ex censu eorum, quæ ad fidem & religionem cognita absolute necessaria sunt, multa excludit, quæ jam pro statu naturæ corruptæ

ad eam cognitu absolutè & simpliciter necessaria esse, superius evicimus. In iis autem, quæ ad fidem & religionem cognitu absolutè necessaria sunt, libertatem philosophandi, h. e. sentiendi, loquendi & docendi, à Potestatibus summis, salvâ pietate, concedi non posse, Auctor fateatur vi restrictionis, suæ assertioni primæ adjectæ. Neque ratio hujus rei obscura est. Ad pietatem enim pertinet fides, quâ creditu necessariis assentimur, & quemadmodum salvâ fide in iis, quæ creditu necessaria sunt, libertas philosophandi concedi non potest, ita nec pietate salvâ. Deinde fieri potest, ut aliquid non quidem ad unam religionis partem, ad obedientiam scilicet erga Deum, sive ad dilectionem proximi ex Dei mandato; ad alteram tamen ejus partem, quæ in conversione hominis peccatoris ad Deum ejusque reconciliatione cum Deo consistit, absolutè & simpliciter necessariam sit cognitu, v. g. ad obedientiam sive dilectionem proximi cognitu absolutè necessarij non sunt actus contritionis, non satisfactio Christi pro peccatis, non fides in Christum, quâ ejus meritum apprehenditur, Deoque peccatis offenso, velut *ἀσπίς* ὑποπύρον pro peccatis nostris, ad placandam ejus iram, exhibetur: ab horum cognitione enim dilectio proximi non dependet; quæ etiam ab Auctore non numerantur in iis, quorum cognitio ad eam absolutè necessaria sit: Ad conversionem tamen & reconciliationem hominis peccatoris cum Deo cognitio illorum absolutè & simpliciter necessaria est. Nam conversio hominis peccatoris ad Deum per essentiam est aversio quædam à peccatis, & tendentia ad Deum, peccatis offensum, placandum, nobisque reconciliandum, ut nos, peccatis nobis condonatis, in gratiam recipiat. Aversio autem à peccatis consistit in actibus contritionis, quibus peccata agnoscimus, de iis dolemus propter Deum, & eadem detestamur ita seriò, ut si fieri posset, patrata scelera vellemus redere infecta. Absque his actibus hominem peccatorem ad

1. Tim. II. 5.
Ebr. IX. 26.

1. Joh. II. 2.

Joh. III. 18.

Deum converti, eique reconciliari impossibile est. Tendentia autem in Deum ad placandam ejus iram, & ad eum nobis reconciliandum, consistit in actibus fidei in Christum, quibus ejus meritum & satisfactio pro peccatis nostris apprehenditur, Deoque, peccatis offenso, velut *λύτρον* pro peccatis nostris exhibetur. Quemadmodum enim Christus, unus ille *Mediator Dei & hominum, semetipsum dedit ἀντὶ πάντων* pro omnibus; & ad peccatum per immolationem sui ipsius abolendum in consummatione seculorum semel satisfactus est, estque propitiatio pro peccatis nostris, nec pro nostris tantum, sed & pro totius mundi (peccatis): ita absq; fide, in eum, velut mediatorem Dei & nostri, & propitiatorem pro peccatis nostris defixâ, ira Dei adversus peccata placari, Deusq; peccatis offensus, nobis reconciliari non potest. Quamobrem & Scriptura in locis supra allegatis remissionem peccatorum & salutem nostram, aperte credentibus in Christum adscribit, incredulis autem denegat. *Qui credit in eum (Filium Dei) non condemnatur: qui verò non credit, jam condemnatus est, quia non credidit in nomen unigeniti Filii Dei.* Sicut ergo in iis, quæ ad obedientiam erga Deum cognitu absolute & simpliciter necessaria sunt, juxta Auctorem, propterea quod ita necessaria sunt cognitu, libertas philosophandi, pietate salvâ, à Potestatibus summis concedi non potest; ita nec in illis, quæ ad conversionem & reconciliationem hominis peccatoris cum Deo absolute & simpliciter necessaria sunt cognitu, propterea quod ad eam ita necessaria sunt cognitu, ea, pietate salvâ, à Potestatibus summis concedi potest. Est enim utrobique par ratio. Nam conversio & reconciliatio hominis peccatoris cum Deo non minus est religionis pars necessaria, quam obedientia erga Deum, sive dilectio proximi ex Dei mandato. Si ergo propterea libertas philosophandi in iis, quæ ad obedientiam erga Deum cognitu absolute necessaria sunt, à Potestatibus summis, salvâ

pietate, concedi non potest, quòd ad eam, velut ad religionis partem necessariam, ita necessaria sunt cognitu, quidnì & in illis, quæ ad conversionem hominis peccatoris, ejusq; reconciliationem cum Deo, velut ad partem religionis omnium primam, absolutè necessaria sunt cognitu, idem valeat.

§. LXVII. Porro æquè lubricum est ejusdem assertio-
 nis primæ fundamentum alterum, quòd *fides libertatem philoso-* Fundamen-
phandi unicuique concedat. Ubi primò omnium monemus, Au- tum poste-
 ctorem coarctare fidem temerè ad ea tantum dogmata, quæ rior ass. I.
 ad obedientiam erga Deum cognitu necessaria sunt. Quod Fidei obje-
 ejus commentum natum est ex commento altero, hætenus ctam.
 excusso, quòd religio tota consistat in obedientia erga Deum.
 Quòd postquam falsitatis convicimus, & religionem consi-
 nere, præter obedientiam erga Deum, etiam reconcilia-
 tionem hominis peccatoris cum Deo, peccatis offenso, per fi-
 dem in Christum, velut sui partem, ad hominum salutem
 prorsus necessariam, nemo non intelligit, fidem extendere
 se non tantum ad ea, quæ ad obedientiam erga Deum; sed
 etiam ad illa, quæ ad hominis peccatoris reconcilia-
 tionem cum Deo, per fidem in Christum, cognitu necessaria sunt. Quinimò
 fides pro objecto formali habet divinam revelationem, & ex-
 tendit se ad omnia, quæ nostræ salutis causam divinitus revela-
 ta sunt: cujusmodi sunt, quæ de Deo, de æterno Dei Filio, de in-
 carnatione Filii Dei, de fide in Christum, de dilectione Dei, quam
 ita dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret, ut
 omnis qui credit in eum, non pereat, sed habeat vitam æternam;
 de Spiritu Sancto, ejusque æterna processione à Patre, & ejus-
 dem missione à Filio, de Christi passione, morte & resurre-
 ctione è mortuis &c. Scriptura tradit, de quibus valet, quòd
 descriptis à se miraculis Christi *Johannes dicit: Hæc scripta Joh XX. 31.*
sunt, ut credatis, quòd Jesus est Christus, ille Filius Dei, & ut creden-
tes vitam habeatis per nomen ejus.

Fidei natura.

Deinde monemus, Auctorem describere fidem ineptè per sentire de Deo, cum dicit, *fidem nihil esse aliud, quam talia sentire de Deo, quibus ignoratis collitur obedientia erga Deum &c.* Non enim quodlibet sentire, sed assentiri præcisè propter divinam revelationem, facit demum fidem, quâ de hęc sermo est. Fides enim, ut modò dictum; pro objecto formali habet primam veritatem, sive Deum revelantem, atque adeò divinam revelationem, & qui sentit sic vel aliter de Deo, non divinâ nixus revelatione, is fidem divinâ, quæ religionis veræ sive Christianæ propria est, non habet, sed opinionem, vel fidem humanam, vel persuasionem falsam. Ex quo fluit porro, quòd falsò Auctor asserat, *fidem non requirere vera dogmata, & in hoc differre à Philosophia, quòd hæc pro fine habeat veritatem, illa obedientiam & pietatem, etiam ex persuasione falsâ natam.* Quia enim prima Veritas, sive Deus revelans, per suam infinitam scientiam & bonitatem, nec falli nec fallere potest, ideò fidei etiâ eo ipso, quòd Veritate primâ revelante ejusque revelatione infallibili nititur, tam repugnat subesse falsum, quàm repugnat, Veritatem primam in revelando falli aut fallere. Unde fides & Philosophia non in hoc differunt, quòd hæc veritatem, illa obedientiam & pietatem, pro fine habeat, ut rursum ineptit Auctor, sed in hoc conveniunt, quòd utraque sit virtus intellectualis, verum enuncians affirmando & negando; differunt autem in eo, quòd fides enunciat verum, à prima Veritate revelante supernaturaliter patefactum, atque adeò sit virtus, Veritati primæ revelanti ejusq; revelationi, tanquam objecto formali & rationi assentiendi ultimæ, innixâ; Philosophia autem enunciat verum sive ex ipsis terminis apprehensis, sive per experientiam, sive ex principiis naturæ aliis, prioribus & notioribus, cognitum, atque adeò sit habitus, lumine natura nixus. Stante autem, quòd fides æquè sit habitus verum enuncians, isque certior, quàm Philosophia, quippe cui falsum subesse

simpliciter repugnat, cadit oppidò Auctoris fundamentum alterum, quòd fides *libertatem philosophandi*, h. e. de religione sentiendi & statuendi, in speculativis maximè, unicuique concedat. Fides enim, ut divinà revelatione præcisè nititur, ita nemini concedit libertatem aliter de religionis capitibus & dogmatibus sentiendi, statuendi, loquendi & docendi, quàm ut à Veritate prima revelata sunt, sive speculativa, sive practica sint.

§. LXIX. Hinc fundamentum Auctoris utrumque, ad-Fundamentum
struendæ suæ assertioni primæ adhibitum, ad eandem de- ta assert. I.
struendam invertimus hunc in modum: Quam libertatem invertuntur.
philosophandi, h. e. sentiendi, statuendi, loquendi & docendi nec Scriptura, nec fides, neque in speculativis neque in practicis dogmatibus ulli mortalium concedit, ea nec à Potestatibus summis, pietate salvâ, cuiquam concedi potest. Major propositio eâdem nititur ratione, quâ Auctoris propositio major in argumento, quo assertionem primam adstrutum ivit, nititur: nempe Scripturâ & fides sunt pietatis regulæ, & quod Scripturâ & fide salvâ concedi non potest, id nec pietate salvâ concedi potest. Minor autem propositio hæcenus fusè confirmata est, rationibus & præsuppositis Auctoris falsis ordine discussis & confutatis.

§. LXIX. Verum enim verò Auctor probaturus, Scri- Auctoris im-
pturam concedere libertatem philosophandi unicuique in iis, pietas in ne-
quæ ad obedientiam erga Deum non unicuique cognitu ab- ganda divi-
solutè necessaria sunt, fractis pudoris, reverentiæ & pietatis nitate Scri-
repagulis, eò abit impudentiæ & impietatis, ut operosè dispu- pturæ,
tet, & probandum in se recipiat, *Scripturam sacram non esse Ver-
bum Dei*, nisi iis tantum partibus, quibus notitias de Deo, deque
vita rectè instituenda, omnibus communes, (quas *religionem
toti generi humano universalem sive catholicam* appellat) continet;
& eam proinde non posse libertatem philosophandi cuiquam

adimere, nisi in illis communibus & ad obedientiam erga Deum absolutè necessariis notitiis.

Ejus ratio-
nes.

§. LXX. Quia autem commentum hoc à religione Christiana, & à sensu Ecclesiæ universæ, ita alienum est, ut primo statim auditu pias aures offendat; Auctor, ut homo versipellis est, ita ad illud adstruendum lectorique persuadendum per ambages procedit, ut sensim ei colorem inducat.

c. I. Primò omnium quid Prophetia sit, disquirat, & ubi ostendit, *Prophetas percepisse res revelatas ope imaginationis, mediantibus verbis vel imaginibus, in quibus veris aut imaginariis;* progre-

c. II p. 16. 21.

ditur longius, & statuit, *Prophetias sive representationes variavisse non tantum pro ratione imaginationis & temperamenti corporis cujusque Prophetæ, sed etiam pro ratione opinionum, quibus fuerant imbuti, eosque habuisse varias, imò contrarias opiniones, & varia præjudicia, circa res merè speculativas: Neque etiam Prophetas certos fuisse de divinitate suarum Prophetiarum, nisi certitudine morali, per signa, quibus falsum subesse non repugnet. Unde Prophetiam nunquam Prophetas readidisse doctiores, sed reliquisse eos in suis præconcepis opinionibus, licet falsis, ac propterea nos in circa res merè speculativas minimè teneri credere.*

ib. pag. 16.

c. III. p. 33.

Deinde progreditur ad vocationem Ebræorum, & disputat, nationem Ebræam fuisse à Deo præ aliis electam, non ratione religionis veræ; in hac enim fuisse eam ceteris nationibus æqualem, & habuisse omnes Deum æquè propitium; sed tantum ratione societatis, securitatis vitæ & legum, ipsis ad vitam securè degendam peculiariter concessarum, cui etiam Deus pro obedientia legum nihil promiserit, præter continuâ imperii felicitatem; extra societatem verò & imperium Judæos nulla Dei dona supra alios habuisse; & Prophetas habuisse etiâ nationes alias, ut Propheticum donum Judæis peculiare non fuerit.

c. IV.

p. 45.
p. 46.

Tertiò agit de lege divina, quam dicit *solum summum bonum, hoc est, Dei veram cognitionem & amorem spectare, & media,*

que hic finis omnium humanarum actionum, nempe ipse Deus, quatenus eius idea in nobis est, exigit, iussa Dei vocari posse, quia quasi ab ipso Deo, quatenus in nostra mente existit, nobis præscribantur, atque aded rationem vivendi, que hunc finem spectat, legem divinam optimè vocari; & legis Divina summam, ejusque summum præceptum esse, Deum ut summum bonum amare, non ex metu alicujus supplicii & pœne, nec præ amore alicuius rei, quâ delectari cupimus, sed propter se. Eandem vocat legem divinam naturalem, quam dicit esse universalem sive omnibus hominibus communem, & hoc ipso quod verâ vicâ docet, homines verè beatos reddere, sive quis ex Scriptura sive ex sola ratione eam edoctus sit. ceremonias verò, quæ habentur in V. T. Ebrais tantum institutas, & eorum imperio accommodatas fuisse, & ad legem divinam non pertinere, sed solam corporis temporaneam felicitatem & imperii tranquillitatem respicere, & propterea non, nisi stante eorum imperio, ullius usus esse potuisse.

P. 47:

c. V. p. 55.

Quartò quia miracula plura in Scripturis commemorantur, de his etiam tractationem instituit, docetque, miracula fuisse res merè naturales; quæ in Scriptura verè narrantur contigisse, ea omnia secundum leges nature, ut omnia necessariò, contigisse, & si quid reperiat, quod apodicticè demonstrari potest legibus nature repugnare, aut ex eis consequi non potuisse, planè credendum, id à sacrilegis hominibus Sacris literis adjectum fuisse. Nomen miraculi autem non posse, nisi respectivè ad hominum opiniones, intelligi, & nihil aliud significare, quàm opus, cuius causam naturalem exemplo alicuius rei solite explicare non possumus, vel saltem ipse non potest, qui miraculum scribit aut narrat. Facta enim esse miracula ad captum vulgi, quod principia rerum naturalium planè ignorabat; & antiquos id pro miraculo habuisse, quod explicare non poterant eo modo, quo vulgus res naturales explicare solet, recurrendo scilicet ad memoriam, ut alicuius rei similis, quam sine admiratione imaginari solet, recordetur; & narrari in sacris literis multa, tanquam miracula, quorum causa ex principis rerum naturalium notis facillè possunt explicari.

c. VI. 69. 82.

P. 77.

p. 78.
p. 82.

Sacros Scriptores enim enarrauisse res ex præconcepis opinionibus longè aliter, quàm reuera contingere poterint &c. Quare, (concludit tandem) de his etiam unicuique, prout sibi melius esse sentiet ad Dei cultum & religionem, integro animo suscipiendum, liberum est existimare.

c. VII. p. 88.

Quintò de interpretatione Scripturæ agit, & præscribit methodum ad mentem Prophetarum & Spiritus Sancti ex historia Scripturæ investigandam, similem ei, quæ ad interpretationem naturæ ex ipsius historia utimur: nempe sicut in seruandis rebus naturalibus ante omnia investigare conamur res maximè uniuersales, & toti naturæ communes, videlicet motum & quietem, eorumque leges & regulas, quas natura semper obseruat, & per quas continuò agit, & ex his gradatim ad alia minùs uniuersalia procedimus, sic etiam ex historia Scripturæ id primum ait, quarendum, quod uniuersalissimum, quodque totius Scripturæ basis & fundamentum est; & quod deusique in ipsa tanquam æterna & omnibus mortalibus utilissima doctrina ab omnibus Prophetis commendatur: cuiusmodi esse dicit, quòd Deus unicus & omnipotens existit, qui solus est adorandus, & qui omnes curat, eosque supra omnes diligit, qui ipsum adorant, & proximum, tanquam seipsum, ament, &c. Hæc uniuersali Scripturæ doctrinâ præbè cognitâ procedendum deinde esse ad alia minùs uniuersalia, quæ tamen communem usum uitæ spectant, quæque ex hac uniuersali doctrina, tanquam rivuli, deriuantur, uti sunt omnes, vera uirtutis actiones particulares externæ, quæ non nisi datâ occasione exerceri possunt. Et quoad has doctrinas, dicit, Scripturam esse explicatu facilem, de quibus nulla inter Scriptores Bibliorum unquam fuerit controversia. Reliqua autem, quæ in Scripturis occurrunt, quæque solius sunt speculationis, non tam facile indagari posse: viam enim ad hæc angustiorem esse. Præter ambiguitates enim multiplices, ex lingua Ebræa natas, quæ in speculativis Prophetarum mentem reddant obscuram, alias plures adfert difficultates, quæ multas orationes Scripturarum efficiant inexplicabiles, in quarum explicatio-
pe proinde unicuique summa conveniat libertas. e

ib. p. 89.

ibid. p. 90.

Ab his sextò progreditur ad ipsos libros Scripturæ, cum Veteris, tum Novi Testamenti, & de libris V. T. scribit, *libros Pentateuchi, Josue, Judicum, Ruth, Samuelis & Regum, conscriptos fuisse longis post temporibus ab Hexra: eos autem, qui à Mose scripti fuerant, periisse, & à Pentateucho planè diversos fuisse; illis tamen libris Hexram non imposuisse ultimam manum, nec aliud fecisse, quàm ut historias ex diversis Scriptoribus colligeret, & quandoque non nisi simpliciter describeret, easque nondum examinatas & ordinatas posteris relinqueret: duos Paralipomenon libros dudum post Hexram, & forte postquam Judas Maccabæus templum restauravit, scriptos esse, quos in canonem receptos esse miratur: Psalmos collectos & in quinque libros dispartitos in secundo templo, dum Rex Jehobachim in carcere decentus adhuc erat, Proverbia Salomonis eodem tempore collecta fuisse, vel minimum tempore Josia Regis: Prophetias, in Prophetarum libris contentas, ex aliis libris collectas esse, neque in hisce eodem ordine describi, quo ab ipsis Prophetis dictæ vel scriptæ fuerunt, neque etiam omnes contineri, sed eas tantùm, quas hinc illinc (Judæi) invenire potuerunt, ut libri hi non nisi fragmenta Prophetarum sint: libros Danielis, Hexra, Estheris & Nehemia ab uno Scriptore scriptos esse, postquam Judas Maccabæus templi cultum restauravit: ante tempus Maccabæorum nullum canonem sacrorum librorum fuisse, sed hos, quos habemus, à Phariseis secundi templi præ multis aliis selectos esse, & ex solo eorum decreto receptos, in quos multa menda sive ex festinatione describentium, sive ex errore historicorum, irrepserint. Libros Novi Testamenti autem, licet eodẽ modo, quo libros V. T. examinare non audeat, quòd exactam linguæ Græcæ cognitionem non habeat, de epistolis Apostolorum tamen scribit, Apostolos etsi Prophetæ fuerint, tamen Epistolas suas non ut Prophetas, sed tanquam Doctores, non ex revelatione & divino mandato, sed tantùm ex suo naturali judicio scripsisse; eos viam docendi, quam unus quisque meliorem judicasset, elegisse, & religionem fundamentis diversis superædificasse, eos convenire quidem in religione, sed*

c. VIII.

c. IX.

c. X. p. 127.

p. 130.

p. 133.

p. 136.

p. 136.

p. 139.

p. 143.

in fundamentis admodum discrepare, & ex hoc ortas esse multas con-
 zentiones & schismata, quibus Ecclesia jam inde ab Apostolorum tem-
 poribus indifientur vexata fuerit, & in æternum vexabitur, donec
 tandem aliquando religio à speculationibus Philosophicis separaretur, &
 ad paucissima, & simplicissima dogmata, quæ Christus suos docuit, re-
 digatur: Apostolos accommodavisse doctrinam Evangelii hominum
 sui temporis ingenio, & fundamentis, tum temporis maxime, nois &
 acceptis, superstruxisse, & ideo neminem Apostolorum magis philoso-
 phatum esse, quàm Paulum, qui ad prædicandum Gentibus vocatus
 fuit: reliquos, qui Judæis prædicaverunt, Philosophia scilicet con-
 temtoribus, eorum etiam ingenio se accommodavisse, & religionem
 nudam à speculationibus Philosophicis docuisse. Quæ omnia ita dif-
 ferit, ut Scripturæ universæ auctoritatem divinam in oculis
 imperiti lectoris elevet, imò quantum in ipso est, prorsus de-
 trahat.

§. LXXI. Quibus ita prolixè & operosè deductis, con-
 cludit tandem, Dei æternum Verbum & pactum, veramq; religio-
 nem hominum cordibus, hoc est, humana menti divinitus inscriptam
 esse, eamque verum esse Dei Syngraphum, quod ipse suo sigillo, nempe
 sui ideâ, tanquam imagine suæ divinitatis, consignaverit; & verbum
 Dei, quando de subiecto aliquo prædicatur, quod non sit ipse Deus, pro-
 priè significare legem illam divinam, h. e. religionem, toti humano ge-
 neri universalem sive catholicam: Scripturam verò dici Verbum
 Dei, & Deum Scripturæ auctorem, non quòd Deus voluerit cer-
 tum numerum librorum hominibus communicare, sed propter ve-
 ram religionem, quæ in iis docetur, eamque esse mendosam, trunca-
 tam, adulteratam, quæ tamen iis partibus, quibus obedien-
 tiam erga Deum docet, incorrupta ad nos pervenerit. Ex
 quo porro infert, quòd asserzioni primæ adstruendæ funda-
 menti prioris loco postea substernit, nempe per Scripturam
 sacram nemini adimi libertatem philosophandi, nisi in iis partibus,
 quæ concernunt dogmata religionis, toti generi humano univer-

salis sive catholica : cum his partibus solis propriè Verbum Dei sit, & dicatur.

§. LXXII. Argumentum in forma erit tale : *Quibus par-* Summa di-
ribus Scriptura Verbum Dei propriè non est, iis libertatem philoso- Storum fyl-
phandi nemini adimit. Atqui illis partibus, quibus non traditur reli- gismo inclu-
gio toti generi humano uniuersalis, sed alia speculatiua, vel historia ditur.
&c. Scriptura uerbum Dei propriè non est. Ergo illis partibus, quibus
non traditur religio, eam generi humano uniuersalis, sed alia specula-
tiva, vel historia &c. Scriptura nemini adimit libertatem philoso-
phandi. Major propositio videtur eâ niti ratione, quòd causa, cur libertatem philosophandi Scriptura alicui adimere possit, aut adimat, consistat in Verbo Dei, quod per suam auctoritatem & certitudinem infallibilem omnes stringat, ut nemini fas sit, secus, quàm illud, sentire, iudicare & statuere: quæ ratio non inuenit locum, nisi in illis Scripturæ partibus, quibus propriè est & continet Verbum Dei. Minor autem probatur per inductionem partium Scripturæ. Prophetæ enim perceperunt res reuelatas non nisi opè imaginationis, & Prophetiæ variaverunt non tantum pro ratione imaginationis & temperamenti, sed etiam pro ratione præconceptarum opinionum Prophetæ cuiusque, quibus proinde credere non tenemur in speculatiuis: miracula non sunt scripta, ut re ipsâ contigerunt & patrata sunt, sed longè aliter, ut à vulgo, causas rerum naturalium ignorante, concepta sunt, atque adeò eâ parte, quâ miracula describit, Scriptura etiam non continet uerbum Dei, sed vulgi & hominum conceptus, rebus ipsis non convenientes: Historiæ scriptæ ab hominibus, qui multis seculis pòst uixerunt, & ex Scriptoribus aliis, quorum libri perierunt, desumptæ sunt, quæ etiam uerbum Dei non sunt. Libri noui Testamenti Scriptorum naturali iudicio, & humano studio concinnati sunt, & Epistolæ Apostolorum, Pauli in primis, continent multas speculationes Philosophicas, quæ uerbum Dei non sunt &c.